Решение
по делу №06/906-17

о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

14.04.2017                                                                                     г. Симферополь

На основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной
системе) Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<....>

рассмотрев обращение Заказчика от 12.04.2017 №10-12/8210-1163 (вх. №1637 от
12.04.2017) о проведении внеплановой проверки действий Заказчика при
проведении электронного аукциона «Поставка ортезов для инвалидов Республики
Крым» (извещение № 0275100000117000023) (далее — Аукцион),

УСТАНОВИЛА:

В ходе внеплановой проверки Аукциона, проведенной на основании части 15
статьи 99 Закона о контрактной системе, на основании документов и пояснений,
предоставленных представителем Заявителя, Комиссией установлено.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
20.02.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 221 585,84 рублей;

- дата окончания подачи заявок: 03.03.2017 10:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 07.03.2017, дата проведения
Аукциона: 10.03.2017;

- на участие в Аукционе поданы 5 заявок, все заявки допущены к участию в
Аукционе;

- при проведении Аукциона предложение о цене контракта подавали 3 участника,
снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 53,87%;

- по результатам рассмотрения вторых частей заявок соответствующей признана
заявка ООО «Крымский Центр Протезирования и Реабилитации».

В соответствии с частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены статьей 69 Закона о контрактной системе. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре
участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 Закона о контрактной системе.

Согласно части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, не
допускается.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
13.03.2017 № 0275100000117000023-3 (далее - Протокол) Аукционная комиссия
Заказчика признала победителем Аукциона заявку под порядковым номером «8» -
ООО «Крымский Центр Протезирования и Реабилитации».

Заказчик в документации об Аукционе установил следующие требования к
содержанию второй части заявок участников Аукциона: «…

29

Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном
аукционе:

….

2. Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующие документы и информацию:

…

- декларация участника закупки о стране происхождения товаров в
соответствии с приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 25.03.2014 № 155 «Об условиях допуска товаров,

происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Инструкцию по заполнению заявки на участие в электронном аукционе см. в
Части III настоящей Документации «Инструкция по заполнению заявки на
участие в электронном аукционе»

…» (цитата документации об Аукционе).

Изучив представленные представителями Заказчика на заседание Комиссии
заявки участников Аукциона, Комиссия установила, что заявка заявку под
порядковым номером «8» - ООО «Крымский Центр Протезирования и
Реабилитации» не содержит декларацию участника закупки о стране
происхождения товаров в соответствии с приказом Министерства экономического
развития Российской Федерации от 25.03.2014 № 155 «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок.

Вместе с тем, заявка участника Аукциона с порядковым номером «8» содержит
сведения о стране происхождения товара.

В соответствии с частью 4 статьи 14 Закона о контрактной системе Приказом №155
установлены условия допуска для целей осуществления закупок товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Приказом №155 установлен порядок предоставления преференций участникам
закупки, заявки на участие или окончательные предложения которых содержат
предложения о поставке товаров российского, армянского, белорусского и (или)
казахстанского происхождения.

Согласно пункту 3 Приказа №155 при осуществлении закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд путем проведения конкурса,
аукциона, запроса котировок или запроса предложений участникам закупки,
заявки на участие или окончательные предложения которых содержат
предложения о поставке товаров российского, армянского, белорусского и (или)
казахстанского происхождения, предоставляются преференции в отношении цены
контракта в размере 15 процентов в порядке, предусмотренном пунктами 4 - 7
Приказа №155.

Пунктом 7 Приказа №155 определено, что при осуществлении закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд путем проведения аукциона,
в случае если победителем аукциона представлена заявка на участие в аукционе,
которая содержит предложение о поставке товаров, указанных в пункте 1 Приказа
№155, происходящих из иностранных государств, за исключением товаров,
происходящих из Республики Армения, Республики Беларусь и Республики
Казахстан, контракт с таким победителем аукциона заключается по цене,
предложенной участником аукциона, сниженной на 15 процентов от предложенной
цены контракта.

При этом пунктом 10 Приказа №155 установлено, что в контракте рекомендуется

указывать страну происхождения поставляемого товара на основании сведений,
содержащихся в заявке участника конкурса, аукциона, запроса котировок или
запроса предложений, окончательном предложении, с которым заключается
контракт, и данные документа, подтверждающего страну происхождения товара,
при наличии такого документа.

В соответствии с пунктом 13 Приказа №155 страной происхождения товаров
считается страна, в которой товары были полностью произведены или подвергнуты
достаточной обработке (переработке) в соответствии с критериями,
установленными таможенным законодательством Таможенного союза. При этом
под страной происхождения товаров может пониматься группа стран, либо
таможенные союзы стран, либо регион или часть страны, если имеется
необходимость их выделения для целей определения страны происхождения
товаров.

Таким образом, документом, подтверждающим страну происхождения товара,
может считаться любой документ, содержащий информацию о стране
происхождения товара.

Следовательно, в случае отсутствия в составе заявки участника закупки
документа, подтверждающего предложение о поставке товаров, страной
происхождения которых является Российская Федерация, Республика Армения,
Республика Беларусь, Республика Казахстан, преференции, установленные
Приказом №155, в отношение участника закупки не применяются.

Однако, при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона с
применением Приказа №155 в случае отсутствия в составе второй части заявки на
участие в электронном аукционе декларации о стране происхождения такая
заявка не отклоняется. С учетом того, что согласно части 2 статьи 66 Закона о
контрактной системе заявка на участие в электронном аукционе является единым
документом, состоящим из двух частей, заказчик должен рассматривать заявку
участника в совокупности. Таким образом, решение о предоставлении
преимуществ, предусмотренных Приказом №155, может быть принято на
основании информации о стране происхождения товара, предоставленной
участником закупки в первой части заявки на участие в электронном аукционе.

При этом установление Заказчиком в документации об Аукционе преимущества в
виде преференций, а также отсутствие отдельного документа, (подтверждающего
страну происхождения товара), в заявке участника закупки не является
основанием для отклонения заявки.

Комиссией установлено, что решением Комиссии от 28.03.2017 по делу №06/605-17
по итогам рассмотрения жалобы общества с ограниченной ответственностью
«Оптико Механические Системы» от 21.03.2017 №125/17 (вх. №626/09 от 22.03.2017)
на действия Заказчика при проведении Аукциона Аукционная комиссия Заказчика
признана нарушившей требования части 6 статьи 69 Закона о контрактной
системе.

Аукционной комиссии Заказчика выдано предписание от 28.03.2017 по делу
№06/605-17 об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, в части отмены Протокола подведения
итогов электронного аукциона от 13.03.2017 № 0275100000117000023-3,

рассмотрения вторых частей заявок, поданных участниками закупки и в отношении
которых участниками закупки внесено обеспечение в соответствие с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 28.03.2017 по делу №06/605-17 и
осуществления дальнейшего проведения процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Учитывая приведенное, с целью предупреждения возможных нарушений
Аукционной комиссии Заказчика при рассмотрении заявок участников Аукциона о
соответствии данных заявок требованиям Закона о контрактной системе и
Приказу №155, Комиссия приходит к выводу о необходимости выдать Аукционной
комиссии Заказчика предписание об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

На основании изложенного, руководствуясь частями 15, 22 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

С целью предупреждения возможных нарушений Аукционной комиссии Заказчика
при рассмотрении заявок участников Аукциона о соответствии данных заявок
требованиям Закона о контрактной системе и Приказу №155 Аукционной комиссии
Заказчика выдать предписание об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Предписание
по делу №06/906-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

14.04.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 14.04.2017 по делу №06/906-17 по итогам
внеплановой проверки действий Заказчика при проведении электронного
аукциона «Поставка ортезов для инвалидов Республики Крым» (извещение №
0275100000117000023), в соответствии с частью 22 статьи 99 Федерального закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по

рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Аукционной комиссии Заказчика рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки и в отношении которых участниками закупки внесено
обеспечение, в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
14.04.2017 по делу №06/906-17.

2. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 14.04.2017 по делу №06/906-17.

3. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки
в срок до 12.05.2017 исполнить настоящее предписание и представить в Крымское
УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном
виде, а также по электронной почте: to82@fas.gov.ru.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не
может быть заключен до даты исполнения предписания об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

mailto:to82@fas.gov.ru